
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 ноября 2021 года № 898-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 797-пп (далее -  Программа), 
следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей 
редакции: 

Прогнозная Общий объем финансирования по годам реализации
(справочная) оценка составляет:
ресурсного 2019 год -  263 197,5 тыс. рублей;
обеспечения 2020 год -  217 669,3 тыс. рублей;
реализации 2021 год -  238 804,7 тыс. рублей;
государственной 2022 год -  223 494,6 тыс. рублей;
программы 2023 год -  210 647,0 тыс. рублей;

2024 год -  210 647,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -  245 249,9 тыс. рублей;
2020 год -  210 532,4 тыс. рублей;
2021 год -  220 646,2 тыс. рублей;
2022 год -  205 394,6 тыс. рублей;
2023 год -  192 547,0 тыс. рублей;
2024 год -  192 547,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального 
бюджета по годам реализации составляет:



2

2021 год -  6 888,4 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год -  247,6 тыс. рублей;
2020 год -  236,9 тыс. рублей;
2021 год -  170,1 тыс. рублей;
2022 год -  400,0 тыс. рублей;
2023 год -  400,0 тыс. рублей;
2024 год -  400,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников по
годам реализации составляет:
2019 год -  17 700,0 тыс. рублей;
2020 год — 6 900,0 тыс. рублей;
2021 год -  11 100,0 тыс. рублей;
2022 год -  17 700,0 тыс. рублей;
2023 год -  17 700,0 тыс. рублей;
2024 год -  17 700,0 тыс. рублей »;

2) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Качественное развитие 
потенциала и воспитание молодежи» на 2019 - 2024 годы, являющейся 
приложением 1 к Программе, изложить в следующей редакции:_____________
« Прогнозная

(справочная) оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации 
составляет:
2019 год -  84 725,4 тыс. рублей;
2020 год -  48 282,5 тыс. рублей;
2021 год -  70 291,0 тыс. рублей;
2022 год — 63 905,8 тыс. рублей;
2023 год -  70 735,8 тыс. рублей;
2024 год -  70 735,8 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -  66 777,8 тыс. рублей;
2020 год -  41 145,6 тыс. рублей;
2021 год -  52 132,5 тыс. рублей;
2022 год -  45 805,8 тыс. рублей;
2023 год -  52 635,8 тыс. рублей;
2024 год -  52 635,8 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального 
бюджета по годам реализации составляет:
2021 год -  6 888,4 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год -  247,6 тыс. рублей;



3

2020 год -  236,9 тыс. рублей;
2021 год -  170,1 тыс. рублей;
2022 год -  400,0 тыс. рублей;
2023 год -  400,0 тыс. рублей;
2024 год -  400,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников по
годам реализации составляет:
2019 год -  17 700,0 тыс. рублей;
2020 год -  6 900,0 тыс. рублей;
2021 год -  11 100,0 тыс. рублей;
2022 год -  17 700,0 тыс. рублей;
2023 год -  17 700,0 тыс. рублей;
2024 год -  17 700,0 тыс. рублей

3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации 
молодежной политики» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 3 к 
Программе, изложить в следующей редакции:_______________________________

Прогнозная Объем финансирования за счет средств областного
(справочная) оценка бюджета по годам реализации составляет:
ресурсного 2019 год -  65 548,7 тыс. рублей;
обеспечения 2020 год -  69 242,7 тыс. рублей;
реализации 2021 год -  71 638,3 тыс. рублей;
подпрограммы 2022 год -  71 730,3 тыс. рублей;

2023 год -  56 088,3 тыс. рублей;
2024 год -  56 088,3 тыс. рублей

4) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 4 к 
Программе, изложить в следующей редакции:_______________________________

Прогнозная Объем финансирования за счет средств областного
(справочная) оценка бюджета по годам реализации составляет:
ресурсного 2019 год -  83 215,7 тыс. рублей;
обеспечения 2020 год -  74 516,2 тыс. рублей;
реализации 2021 год -  74 105,3 тыс. рублей;
подпрограммы 2022 год -  65 113,4 тыс. рублей;

2023 год -  64 788,5 тыс. рублей;
2024 год -  64 788,5 тыс. рублей

5) приложения 8, 9 к Программе изложить в новой редакции (прилагаются).



4

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
ох 25 ноября 2021 года № 898-пп

«Приложение 8 
к государственной программе Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В
ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы

Всего, в том числе Всего 245 249,9 210 532,4 227 534,6 205 394,6 192 547,0 192 547,0
ОБ 245 249,9 210 532,4 220 646,2 205 394,6 192 547,0 192 547,0
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

ОБ
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

ОБ
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего
1689,7 867,3 1354,5 1 328,9 1 303,4 /  303,4

ОБ
1 689,7 867,3 1 354,5 1 328,9 1 303,4 1 303,4

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
241 679,5 207 676,8 222379,7 202 513,8 189 716,7 189 716,7

ОБ
241 679,5 207 676,8 215 491,3 202 513,8 189 716,7 189 716,7

ФБ
0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

ОБ
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 6S,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3



2

Подпрограмма «Качественное развитие 
потенциала и воспитание молодежи» на 2019-2024 
годы

Всего, в том числе Всего 66 777,8 41 145,6 59 020,9 45 805,8 52 635,8 52 635,8
ОБ 66 777,8 41 145,6 52 132,5 45 805,8 52 635,8 52 635,8
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 66 777,8 41145,6 59 020,9 45 805,8 52 635,8 52 635,8
ОБ 66 777,8 41 145,6 52 132,5 45 805,8 52 635,8 52 635,8
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Оказание поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в 
реализации программ по работе с детьми и 
молодежью» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

2 900,0 2 000,0 2 025,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0
ОБ

2 000,0 2 000,0 2 025,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0
«Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию программ по работе 
с детьми и молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

2 000,0 2 000,0 1 810,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0
ОБ

2 000,0 2 000,0 1 810,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0
«Предоставление субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение инвентаря и 
оборудования для оснащения муниципальных 
учреждений, осуществляющих мероприятия по работе 
с детьми и молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 215,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 215,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение 
профессионального и карьерного роста молодежи 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

J  893,5 3 690,3 4 661,7 4 661,7 4 661,7 4 661,7
ОБ

5 893,5 3 690,3 4 661,7 4 661,7 4 661,7 4 661,7
«Содействие деятельности кабинетов (центров) 
профориентации в муниципальных образованиях 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 088,0 1 019,3 1 088,0 1 088,0 1 088,0 1 088,0
ОБ

1 088,0 1 019,3 1 088,0 1 088,0 1 088,0 1 088,0
«Организация и проведение семинаров для 
специалистов по профориентации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
12,7 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

ОБ
12,7 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

«Разработка, сопровождение информационных 
цифровых ресурсов по профессиональному 
самоопределению в сети Интернет, для мобильных 
устройств»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

11,7 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
ОБ

11,7 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
«Организация и проведение мероприятий по 
развитию студенческих отрядов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
4 435,1 2 598,0 3 479,5 3 479,5 3 479,5 3 479,5

ОБ
4 435,1 2 598,0 3 479,5 3 479,5 3 479,5 3 479,5

«Организация и проведение мероприятий по 
вовлечению молодежи в предпринимательство»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
346,0 48,0 69,2 69,2 69,2 69,2

ОБ
346,0 48,0 69,2 69,2 69,2 69,2



3

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и 
обеспечение самореализации талантливой, социально 
активной молодежи и молодых семей» на 2019-2024 
годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

41 564,3 19 893,3 30 723,8 24 822,1 31 652,1 31 652,1
ОБ

41 564,3 19 893,3 30 723,8 24 822,1 31 652,1 31 652,1
«Направление талантливых детей и молодежи в 

детские центры»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
12 742,4 2 720,6 4 528,0 9 238,3 9 238,3 9 238,3

ОБ
12 742,4 2 720,6 4 528,0 9 238,3 9 238,3 9 238,3

«Содействие участию представителей талантливой 
молодежи в мероприятиях в сфере молодежной 
политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2 623,4 610,7 1 484,0 1 484,4 1 484,4 1 484,4

ОБ
2 623,4 610,7 1 484,0 1 484,4 1 484,4 1 484,4

«Организация и проведение областного конкурса 
«Молодежь Иркутской области в лицах»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
289,0 1 090,9 0,0 984,0 984,0 984,0

ОБ
289,0 1 090,9 0,0 984,0 984,0 984,0

«Организация и проведение международного 
молодежного форума «Байкал»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
12 533,9 5 953,4 3 504,6 2112,8 10 653,8 10 653,8

ОБ
12 533,9 5 953,4 3 504,6 2 112,8 10 653,8 10 653,8

«Областной конкурс летних программ для детей и 
молодежи среди детских и молодежных 
общественных объединений Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

2 000,0 2 080,0 1 562,9 2 496,0 1 560,0 1 560,0
ОБ

2 000,0 2 080,0 1 562,9 2 496,0 1 560,0 1 560,0
«Организация и проведение областного фестиваля 

студенческого творчества «Студенческая весна»»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2 468,6 599,6 1 950,0 2129,4 2129,4 2129,4

ОБ
2 468,6 599,6 1 950,0 2 129,4 2 129,4 2 129,4

«Организация и проведение областного конкурса 
«Моя карьера»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 716,5 765,8 1 466,3 1 466,3 1 466,3 1 466,3

ОБ
1 716,5 765,8 1 466,3 1 466,3 1 466,3 1 466,3

«Организация и проведение областного фестиваля 
«СтудЗима»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
850,0 846,0 0,0 719,1 719,1 719,1

ОБ
850,0 846,0 0,0 719,1 719,1 719,1

«Организация, проведение и награждение 
победителей областного конкурса молодежных 
инновационных проектов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

500,0 329,8 350,0 350,0 350,0 350,0
ОБ

500,0 329,8 350,0 350,0 350,0 350,0
«Организация и проведение областного фестиваля 
«Золотое сердце Приангарья»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение торжественных 
мероприятий в сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
205,0 96,5 174,0 174,3 174,3 174,3

ОБ
205,0 96,5 174,0 174,3 174,3 174,3

«Организация и проведение мероприятий по 
поддержке молодых семей, формированию 
позитивного отношения к институту семьи (по 
отдельному календарному плану)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

773,0 300,0 300,0 467,5 467,5 467,5
ОБ

773,0 300,0 300,0 467,5 467,5 467,5



4

«Выделение субсидий детским и молодежным 
общественным объединениям, входящим в областной 
Реестр молодежных и детских общественных 
объединений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

4 000,0 4 000,0 3 200,0 3 200,0 2 000,0 2 000,0
ОБ

4 000,0 4 000,0 3 200,0 3 200,0 2 000,0 2 000,0
«Студенческий турнир - Кубок Губернатора 
Иркутской области по интеллектуальным играм»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
462,5 500,0 0,0 0,0 425,0 425,0

ОБ
462,5 500,0 0,0 0,0 425,0 425,0

«Предоставление грантов в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов в сфере 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 12 204,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 12 204,0 0,0 0,0 0,0
Отдельное мероприятие «Социальная активность» на
2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 17320,0 15 562,0 21 610,4 14 722,0 14 722,0 14 722,0
ОБ 17 320,0 15 562,0 14 722,0 14 722,0 14 722,0 14 722,0
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение областного фестиваля 
для лучших добровольцев (волонтеров) Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
570,0 1 969,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
570,0 1 969,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация деятельности добровольцев 
(волонтеров) при проведении мероприятий 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

405,5 2 074,8 3 677,2 4 020,5 4 020,5 4 020,5
ОБ

405,5 2 074,8 3 677,2 4 020,5 4 020,5 4 020,5
«Областной конкурс программ среди некоммерческих 

организаций на создание добровольческих 
(волонтерских) центров в муниципальных 
образованиях Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

5 628,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

5 628,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение курсов повышения 

квалификации для специалистов в сфере развития 
добровольческой (волонтерской) деятельности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

800,0 300,0 300,0 680,0 680,0 680,0
ОБ

800,0 300,0 300,0 680,0 680,0 680,0
«Реализация информационной кампании, 

направленной на популяризацию добровольчества 
(волонтерства) на территории Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

6 054,9 1 490,0 1 849,1 1 849,1 1 849,1 1 849,1
ОБ

6 054,9 1 490,0 1 849,1 1 849,1 1 849,1 1 849,1
«Реализация комплекса мер нематериального 

поощрения граждан за участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

3 861,1 3 665,4 3 281,9 3 281,9 3 281,9 3 281,9
ОБ

3 861,1 3 665,4 3 281,9 3 281,9 3 281,9 3 281,9
«Направление молодежи для участия в Форуме 
молодых деятелей культуры и искусства «Таврида», 
«Арт-резиденция «Таврида» («Таврида-Арт»)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 128,0 403,3 680,0 680,0 680,0
ОБ

0,0 128,0 403,3 680,0 680,0 680,0



5

«Субсидии из областного бюджета общественным 
объединениям в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с оказанием социальных услуг 
детям и молодежи в сфере добровольчества 
(волонтерства) по направлению профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ и других социально­
негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0
«Реализация практик поддержки добровольчества 

(волонтерства) «Региональный акселератор «Добро на 
Байкале»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 11 098,9 4 210,5 4 210,5 4 210,5

ОБ
0,0 0,0 4 210,5 4 210,5 4 210,5 4 210,5

ФБ
0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

«Предоставление фантов в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов в сфере 
государственной молодежной политики в 2020 году»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 4 934,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 4 934,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

молодежи» на 2019-2024 годы
Всего, в том числе Всего 29 707,7 25 627,9 22 770,1 22 745,1 19 034,4 19 034,4

ОБ 29 707,7 25 627,9 22 770,1 22 745,1 19 034,4 19 034,4
министерство образования 
Иркутской области

Всего 1156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9
ОБ 1 156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
28 551,4 25110,4 21 869,2 21 869,7 18184,5 18 184,5

ОБ
28 551,4 25 110,4 21 869,2 21 869,7 18 184,5 18 184,5

Основное мероприятие «Патриотическое воспитание 
фаждан в Иркутской области и допризывная 
подготовка молодежи» на 2019-2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

28 551,4 25110,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

28 551,4 25 110,4 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областной военно-спортивной ифы 
«Орленок» (Школа безопасности) для обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

344,0 570,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

344,0 570,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение областной акции 

«Уголок Российской государственности», 
направленной на изучение героико-пафиотической 
символики России: Государственного флага 
Российской Федерации, Герба Российской Федерации, 
Гимна Российской Федерации, флага и герба 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

76,2 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

76,2 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0



«Организация и проведение областного полевого 
лагеря «Юный спасатель» для обучающихся в 
общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

280,0 496,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

280,0 496,6 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение на территории Иркутской 

области Всероссийской акции «Георгиевская 
ленточка»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

372,0 277,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

372,0 277,5 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение мероприятий, 

посвященных: дням воинской славы (победные дни) 
России в ознаменование славных побед российских 
войск, которые сыграли решающую роль в истории 
России; памятным датам в истории Отечества, 
связанным с важнейшими историческими событиями 
в жизни государства и общества: знаменательным 
датам в истории Иркутской области, юбилейным 
датам знаменитых земляков и государственным 
праздникам: День России и День Государственного 
флага РФ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

93,7 843,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

93,7 843,6 0,0 0,0 0,0 0,0
«Направление молодежи и руководителей 

патриотических клубов, центров для участия в 
межрегиональных и всероссийских соревнованиях, 
форумах, семинарах, конференциях и иных 
мероприятиях патриотической направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

329,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

329,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Меры по поддержке деятельности поисковых 
отрядов при проведении мероприятий по 
увековечиванию памяти погибших при защите 
Отечества, по розыску захоронений 
(перезахоронению) останков погибших при защите 
Отечества, по присвоению имен и фамилий погибших 
при защите Отечества, занесение фамилий в книгу 
Памяти, проведение итоговых слетов поисковых 
отрядов, посвященных окончанию поисковых работ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 760,4 380,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 760,4 380,4 0,0 0,0 0,0 0,0



7

«Изготовление наглядной агитации (баннеров, 
растяжек, плакатов, флай-карт), направленной на 
повышение престижа воинской службы и 
фомирование положительного отношения к 
правоохранительным органам»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса программ по 

организации центров патриотического воспитания и 
допризывной подготовки молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие и поддержка региональной системы 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
7200,0 8 357,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
7 200,0 8 357,6 0,0 0,0 0,0 0,0

«Проведение областных слетов организаций, 
занимающихся военно-патриотическим и гражданско- 
патриотическим воспитанием молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

252,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

252,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Зарница» для обучающихся в общеобразовательных 
организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

646,9 643,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

646,9 643,9 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса программ по 
организации и проведению лагерей патриотической 
направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 000,0 1 040,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 000,0 1 040,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Содействие деятельности региональной системы 
патриотического воспитания»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение серии просветительских 
лекций, направленных на патриотическое воспитание 
молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
249,8 115,4 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
249,8 115,4 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение межрегионального 
полевого лагеря «Юный спасатель» среди регионов 
Сибирского федерального округа»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1215,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 215,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Содействие в проведении Международной 

молодежной экспедиции, посвященной 80-летию со 
дня разгрома японских агрессоров советскими и 
монгольскими войсками в районе реки Халхин-Гол»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1354,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 354,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Предоставление субсидии из областного бюджета на 
конкурсной основе общественным объединениям 
патриотической направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

12 284,0 12 284,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

12 284,0 12 284,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Основное мероприятие «Развитие системы 
гражданско - патриотического воспитания в 
образовательных организациях Иркутской области» на 
2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

1156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9
ОБ

1 156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9
«Проведение организационно-педагогических 
мероприятий по работе с допризывной молодёжью в 
государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области, учредителем 
которых является министерство образования 
Иркутской области»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

147,8 102,6 125,6 125,6 125,6 125,6
ОБ

147,8 102,6 125,6 125,6 125,6 125,6
«Организация и проведение областных мероприятий 
гражданско-патриотической направленности»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
691,8 282,7 240,3 228,3 216,3 216,3

ОБ
691,8 282,7 240,3 228,3 216,3 216,3

«Поощрение участников региональных летних и 
зимних фестивалей физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне»»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

113,7 0,0 96,6 91,0 85,3 85,3
ОБ

113,7 0,0 96,6 91,0 85,3 85,3
«Проведение мероприятий, направленных на 
выявление и распространение лучших практик в 
образовательных организациях Иркутской области по 
гражданско-патриотическому воспитанию и 
допризывной работе с молодёжью»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

203,0 132,2 172,5 164,6 156,8 156,8
ОБ

203,0 132,2 172,5 164,6 156,8 156,8
«Организация прыжков с парашютом 

совершеннолетними студентами государственных 
профессиональных образовательных организаций»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

0,0 0,0 265,9 265,9 265,9 265,9
ОБ

0,0 0,0 265,9 265,9 265,9 265,9
Региональный проект «Патриотическое воспитание 
(Иркутская область)» на 2021-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 21 869,2 21 869,7 18184,5 18184,5

ОБ
0,0 0,0 21 869,2 21 869,7 18 184,5 18 184,5

«Направление молодежи и руководителей 
патриотических клубов, центров для участия в 
межрегиональных и всероссийских соревнованиях 
патриотической направленности, семинарах, 
конференциях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 425,0 425,0 425,0 425,0
ОБ

0,0 0,0 425,0 425,0 425,0 425,0
«Организация и проведение областной спортивной 
игры «Юный спасатель»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 450,0 425,0 425,0 425,0

ОБ
0,0 0,0 450,0 425,0 425,0 425,0

«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Зарница» для обучающихся в общеобразовательных 
организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 641,5 644,7 644,7 644,7
ОБ

0,0 0,0 641,5 644,7 644,7 644,7



«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Орленок» (Школа безопасности) для обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 494,0 496,4 496,4 496,4
ОБ

0,0 0,0 494,0 496,4 496,4 496,4
«Проведение областных слетов организаций, 

занимающихся военно-патриотическим и гражданско- 
патриотическим воспитанием молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 337,3 42,5 42,5 42,5
ОБ

0,0 0,0 337,3 42,5 42,5 42,5
«Развитие и поддержка региональной системы 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 8 779,1 7254,2 7254,2 7254,2

ОБ
0,0 0,0 8 779,1 1 254,2 7 254,2 7 254,2

«Меры по поддержке деятельности поисковых 
отрядов при проведении мероприятий по 
увековечиванию памяти погибших при защите 
Отечества, по розыску захоронений 
(перезахоронению) останков погибших при защите 
Отечества, по присвоению имен и фамилий погибших 
при защите Отечества, занесение фамилий в книгу 
Памяти, проведение итоговых слетов поисковых 
отрядов, посвященных окончанию поисковых работ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 1 060,8 1 060,8 1 060,8 1 060,8
ОБ

0,0 0,0 1 060,8 1 060,8 1 060,8 1 060,8
«Предоставление субсидии из областного бюджета на 

конкурсной основе общественным объединениям 
патриотической направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 9 000,0 9 827,2 6142,0 6142,0
ОБ

0,0 0,0 9 000,0 9 827,2 6 142,0 6 142,0
«Организация и проведение мероприятий, 

посвященных: дням воинской славы (победные дни) 
России в ознаменование славных побед российских 
войск, которые сыграли решающую роль в истории 
России; памятным датам в истории Отечества, 
связанным с важнейшими историческими событиями 
в жизни государства и общества: знаменательным 
датам в истории Иркутской области, юбилейным 
датам знаменитых земляков и государственным 
праздникам: День России и День Государственного 
флага РФ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 367,5 1116,5 1116,5 1116,5
ОБ

0,0 0,0 367,5 1 116,5 1 116,5 1 116,5
«Организация и проведение на территории Иркутской 

области Всероссийской акции «Георгиевская 
ленточка»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 249,2 316,2 316,2 316,2
ОБ

0,0 0?0 249,2 316,2 316,2 316,2



10

«Изготовление печатной продукции, направленной на 
изучение героико-патриотической символики 
Российской Федерации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 64,8 64,8 64,8 64,8
ОБ

0,0 0,0 64,8 64,8 64,8 64,8
«Организация и проведение серии просветительских 

лекций, направленных на патриотическое воспитание 
молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 0,0 196,4 196,4 196,4

ОБ
0,0 0,0 0,0 196,4 196,4 196,4

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
молодежной политики» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3
ОБ 65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

ОБ
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
молодежной политики» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

ОБ
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

«Техническое сопровождение, обновление и хостинг 
молодежных интернет-сайтов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
70,0 70,0 1 806,6 59,5 59,5 59,5

ОБ
70,0 70,0 1 806,6 59,5 59,5 59,5

«Разработка и тиражирование ежегодного 
государственного доклада «Молодежь Иркутской 
области»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
500,0 250,0 250,0 212,5 212,5 212,5

ОБ
500,0 250,0 250,0 212,5 212,5 212,5

«Проведение заседаний коллегии министерства по 
молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
70,0 70,0 59,5 59,5 59,5 59,5

ОБ
70,0 70,0 59,5 59,5 59,5 59,5

«Обеспечение деятельности учреждений в области 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
36 539,0 30 690,7 32 035,9 25 989,7 25 989,7 25 989,7

ОБ
36 539,0 30 690,7 32 035,9 25 989,7 25 989,7 25 989,7

«Мониторинг средств массовой информации за 
реализацией молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
96,0 96,0 0,0 81,6 81,6 81,6

ОБ
96,0 96,0 0,0 81,6 81,6 81,6

«Информационное сопровождение мероприятий в 
сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
76,0 76,0 564,6 64,6 64,6 64,6

ОБ
76,0 76,0 564,6 64,6 64,6 64,6

«Расходы на обеспечение деятельности министерства 
по молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
28147,7 33325,4 33 675,5 29 599,6 29 599,6 29 599,6

ОБ
28 147,7 33 325,4 33 675,5 29 599,6 29 599,6 29 599,6

«Компенсация работникам учреждений в 
установленном порядке части стоимости путевки на 
санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных 
организациях, расположенных на территории 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

50,0 0,0 0,0 21,3 21,3 21,3
ОБ

50,0 0,0 0,0 21,3 21,3 21,3
«Проведение капитального ремонта в учреждениях, 
подведомственных министерству по молодежной 
политике Иркутской области, а также разработка и 
экспертиза проектной документации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 4 074,6 3 246,2 15 642,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 4 074,6 3 246,2 15 642,0 0,0 0,0



11

«Оказание поддержки добровольцам (волонтерам) в 
форме предоставления средств индивидуальной 
зашиты в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 590,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 590,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными 
веществами» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 83 215,7 74 516,2 74 105,3 65 113,4 64 788,5 64 788,5
ОБ 83 215,7 74 516,2 74 105,3 65 113,4 64 788,5 64 788,5

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

ОБ
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

ОБ
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 533,4 349,8 453,6 453,5 453,5 453,5
ОБ 533,4 349,8 453,6 453,5 453,5 453,5

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
80 801,6 72 178,1 69 851,3 63 108,0 62 808,1 62 808,1

ОБ
80 801,6 72 178,1 69 851,3 63 108,0 62 808,1 62 808,1

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

ОБ
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
Основное мероприятие «Содействие развитию 
системы раннего выявления незаконных потребителей 
наркотиков» на 2019-2024 годы

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
ОБ

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
«Проведение профилактических медицинских 
осмотров обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также образовательных организациях 
высшего образования в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
ОБ

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально­
негативных явлений» на 2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

411,6 228,0 349,9 349,9 349,9 349,9
ОБ

411,6 228,0 349,9 349,9 349,9 349,9
«Разработка и публикация методических материалов 

для проведения семинаров и тренингов среди 
несовершеннолетних и молодежи по предупреждению 
употребления наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

81,2 81,2 225,1 69,0 69,0 69,0
ОБ

81,2 81,2 225,1 69,0 69,0 69,0



12

«Поддержка и развитие регионального 
добровольческого (волонтерского) движения из числа 
несовершеннолетних обучающихся в 
общеобразовательных организациях, в 
профессиональных образовательных организациях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

312,3 128,7 109,4 265,5 265,5 265,5
ОБ

312,3 128,7 109,4 265,5 265,5 265,5
«Организация поддержки деятельности 
общественных наркопостов - постов здоровья, 
кабинетов профилактики в государственных и 
муниципальных образовательных организациях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

18,1 18,1 15,4 15,4 15,4 15,4
ОБ

18,1 18,1 15,4 15,4 15,4 15,4
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально­
негативных явлений среди несовершеннолетних и 
молодежи на территории Иркутской области» на 2019- 
2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

22 875,0 21 966,3 21 034,4 19 068,6 19 068,6 19 068,6
ОБ

22 875,0 21 966,3 21 034,4 19 068,6 19 068,6 19 068,6
«Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

11 763,3 12 518,8 12 876,7 10 910,9 10 910,9 10 910,9
ОБ

11 763,3 12 518,8 12 876,7 10 910,9 10 910,9 10 910,9
«Проведение областного конкурса муниципальных 
программ по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и других социально­
негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
ОБ

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
«Развитие и поддержка региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании (проведение комплекса 
профилактических мероприятий на территории 
муниципальных образований Иркутской области для 
различных целевых групп с помощью специалистов 
региональной системы)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

9 091,8 8 942,0 7 728,0 7 728,0 7 728,0 7 728,0
ОБ

9 091,8 8 942,0 1 728,0 7 728,0 7 728,0 1 728,0
«Содействие организации деятельности кабинетов 
профилактики социально-негативных явлений в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, 
основным программам профессионального обучения и 
по дополнительным профессиональным программам»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

70,0 105,5 89,7 89,7 89,7 89,7
ОБ

70,0 105,5 89,7 89,7 89,7 89,7



13

«Проведение семинаров, тренингов и иных 
интерактивных мероприятий по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
ОБ

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
«I Всероссийский Байкальский форум 

профилактических проектов и лучших практик в 
сфере сохранения психологического здоровья, 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ и 
других социально-негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 549,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 549,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей 
конопли в муниципальных образованиях Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего

922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1
ОБ

922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1
«Мероприятия, направленные на борьбу с 
произрастанием дикорастущей конопли»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

ОБ
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

Основное мероприятие «Анализ состояния процессов 
и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных 
наркоманией» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

80,0 366,0 336,6 336,6 336,6 336,6
ОБ

80,0 366,0 336,6 336,6 336,6 336,6
«Поддержка электронной системы сбора и обработки 
сведений в сфере профилактики, комплексной 
реабилитации и противодействия распространению 
наркотических средств и психотропных веществ в 
разрезе муниципальных образований Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8
ОБ

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8
«Поддержка специализированной 
автоматизированной системы банка данных о 
распространении и профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8
ОБ

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8



14

«Проведение социологического исследования с 
целью выявления уровня наркотизации общества и 
отношения населения Иркутской области к проблемам 
наркомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 270,0 255,0 255,0 255,0 255,0
ОБ

0,0 270,0 255,0 255,0 255,0 255,0
Основное мероприятие «Реализация информационно­
пропагандистской кампании на территории Иркутской 
области о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 587,5 849,0 753,1 753,1 753,1 753,1
ОБ

1 587,5 849,0 753,1 753,1 753,1 753,1
«Организация изготовления и размещения 
антинаркотической социальной рекламы»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
807,5 263,0 155,0 155,0 155,0 155,0

ОБ
807,5 263,0 155,0 155,0 155,0 155,0

«Организация разработки, выпуска и тиражирования 
печатной продукции и методических материалов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

500,0 300,0 255,0 255,0 255,0 255,0
ОБ

500,0 300,0 255,0 255,0 255,0 255,0
«Поддержка сайта по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, размещенного 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

30,0 36,0 30,6 30,6 30,6 30,6
ОБ

30,0 36,0 30,6 30,6 30,6 30,6
«Проведение мероприятий по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ среди несовершеннолетних и 
молодежи в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

250,0 250,0 312,5 312,5 312,5 312,5
ОБ

250,0 250,0 312,5 312,5 312,5 312,5
Основное мероприятие «Обучение специалистов 
новым формам и методам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в сфере 
молодежной политики» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
ОБ

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0



15

«Организация и проведение областного обучающего 
семинара для специалистов региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании, секретарей 
антинаркотических комиссий муниципальных 
образований Иркутской области по организации 
антинаркотической работы»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
ОБ

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
Основное мероприятие «Развитие системы 
комплексной социальной реабилитации и 
ресоциализация лиц, незаконно употребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в 
немедицинских целях» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

56209,1 48 896,8 47 642,2 42 864,7 42 564,8 42 564,8
ОБ

56 209,1 48 896,8 47 642,2 42 864,7 42 564,8 42 564,8
«Организация обучения и повышения квалификации 
специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

300,0 98,0 97,5 100,0 100,0 100,0
ОБ

300,0 98,0 97,5 100,0 100,0 100,0
«Предоставление субсидий на конкурсной основе 

некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания 
социальных услуг детям и молодежи по реабилитации 
лиц, больных наркоманией»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 000,0 1 000,0 800,0 800,0 500,0 500,0
ОБ

1 000,0 1 000,0 800,0 800,0 500,0 500,0
«Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в области социальной адаптации лиц 
страдающих наркотической, алкогольной 
зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

54 909,1 47 798,8 46 744,7 41 964,7 41 964,8 41 964,8
ОБ

54 909,1 47 798,8 46 744,7 41 964,7 41 964,8 41 964,8
Основное мероприятие «Обучение специалистов 
новым формам и методам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в социальной 
сфере» на 2019-2024 годы

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
«Организация семинаров, круглых столов, 
конференций для работников социальной сферы по 
формированию здорового образа жизни, 
профилактике социально-негативных явлений»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3



16

Основное мероприятие «Обучение специалистов 
новым формам и методам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в сфере 
образования» на 2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

121,& 121,& 103,7 103,6 103,6 103,6
ОБ

121,8 121,8 103,7 103,6 103,6 103,6
«Обучение педагогов, работников образования и 
специалистов иных субъектов профилактической 
деятельности организации антинаркотической работы 
в рамках проведения семинаров, тренингов, 
консультирования и т.д.»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

76,1 76,1 64,7 64,7 64,7 64,7
ОБ

76,1 76,1 64,7 64,7 64,7 64,7
«Организация работы по привлечению родителей 
(законных представителей) к профилактике социально­
негативных явлений, проведение собраний, 
семинаров, тренингов для родителей по вопросам 
наркопотребления»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

45,7 45,7 39,0 38,9 38,9 38,9
ОБ

45,7 45,7 39,0 38,9 38,9 38,9
Основное мероприятие «Уничтожение очагов 
произрастания дикорастущей конопли на землях 
лесного фонда» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего

392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0
ОБ

392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0
«Мероприятие, направленное на борьбу с 
произрастанием дикорастущей конопли на землях 
лесного фонда»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

ОБ
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области
от 25 ноября 2021 года № 898-пп___________

«Приложение 9 
к государственной программе Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019-2024 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»
НА 2019-2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа Иркутской области 

«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы
Всего, в том числе Всего 263 197,5 217 669,3 238 804,7 223 494,6 210 647,0 210 647,0

ОБ 245 249,9 210 532,4 220 646,2 205 394,6 192 547,0 192 547,0
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0
МБ 247,6 236,9 170,1 400,0 400,0 400,0
ИИ 17 700,0 6 900,0 11 100,0 17 700,0 17 700,0 17 700,0

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 J2J,5

ОБ
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

ОБ
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 1689,7 867,3 1 354,5 1328,9 1303,4 1303,4
ОБ 1 689,7 867,3 1 354,5 1 328,9 1 303,4 1 303,4

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 259 627,1 214 813,7 233 649,8 220 613,8 207816,7 207816,7
ОБ 241 679,5 207 676,8 215 491,3 202 513,8 189 716,7 189 716,7
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0
МБ 247,6 236,9 170,1 400,0 400,0 400,0
ИИ 17 700,0 6 900,0 11 100,0 17 700,0 17 700,0 17 700,0

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

ОБ
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3



2

Подпрограмма «Качественное развитие 
потенциала и воспитание молодежи» на 2019-2024 
годы

Всего, в том числе Всего 84 725,4 48 282,5 70 291,0 63 905,8 70 735,8 70 735,8
ОБ 66 777,8 41 145,6 52 132,5 45 805,8 52 635,8 52 635,8
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0
МБ 247,6 236,9 170,1 400,0 400,0 400,0
ИИ 17 700,0 6 900,0 11 100,0 17 700,0 17 700,0 17 700,0

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 84 725,4 48 282,5 70 291,0 63 905,8 70 735,8 70 735,8
ОБ 66 777,8 41 145,6 52 132,5 45 805,8 52 635,8 52 635,8
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0
МБ 247,6 236,9 170,1 400,0 400,0 400,0
ИИ 17 700,0 6 900,0 11 100,0 17 700,0 17 700,0 17 700,0

Основное мероприятие «Оказание поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в 
реализации программ по работе с детьми и 
молодежью» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2 247,6 2 236,9 2195,1 2 000,0 2 000,0 2 000,0

ОБ
2 000,0 2 000,0 2 025,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0

МБ
247,6 236,9 170,1 400,0 400,0 400,0

«Субсидии бюджетам муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию программ по работе 
с детьми и молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2 247,6 2 236,9 1 965,1 2 000,0 2 000,0 2 000,0

ОБ
2 000,0 2 000,0 1 810,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0

МБ
247,6 236,9 155,1 400,0 400,0 400,0

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение инвентаря и 
оборудования для оснащения муниципальных 
учреждений, осуществляющих мероприятия по работе 
с детьми и молодежью»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 230,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 215,0 0,0 0,0 0,0
МБ

0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение 
профессионального и карьерного роста молодежи 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
6 093,5 3 890,3 4 861,7 4 861,7 4 861,7 4 861,7

ОБ
5 893,5 3 690,3 4 661,7 4 661,7 4 661,7 4 661,7

ИИ
200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

«Содействие деятельности кабинетов (центров) 
профориентации в муниципальных образованиях 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

I  088,0 1 019,3 1 088,0 1 088,0 1 088,0 1 088,0
ОБ

1 088,0 1 019,3 1 088,0 1 088,0 1 088,0 1 088,0
«Организация и проведение семинаров для 

специалистов по профориентации»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
12,7 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

ОБ
12,7 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

«Разработка, сопровождение информационных 
цифровых ресурсов по профессиональному 
самоопределению в сети Интернет, для мобильных 
устройств»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

11,7 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
ОБ

11,7 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
«Организация и проведение мероприятий по 

развитию студенческих отрядов»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 4 635,1 2 798,0 3 679,5 3 679,5 3 679,5 3 679,5
ОБ 4 435,1 2 598,0 3 479,5 3 479,5 3 479,5 3 479,5
ИИ 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0



3

«Организация и проведение мероприятий по 
вовлечению молодежи в предпринимательство»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
346,0 48,0 69,2 69,2 69,2 69,2

ОБ
346,0 48,0 69,2 69,2 69,2 69,2

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и 
обеспечение самореализации талантливой, социально 
активной молодежи и молодых семей» на 2019-2024 
годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
59 064,3 26 593,3 41 623,8 42322,1 49 152,1 49 152,1

ОБ
41 564,3 19 893,3 30 723,8 24 822,1 31 652,1 31 652,1

ИИ
17 500,0 6 700,0 10 900,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0

«Направление талантливых детей и молодежи в 
детские центры»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 27 242,4 6 420,6 12428,0 23 738,3 23 738,3 23 738,3
ОБ 12 742,4 2 720,6 4 528,0 9 238,3 9 238,3 9 238,3
ИИ 14 500,0 3 700,0 7 900,0 14 500,0 14 500,0 14 500,0

«Содействие участию представителей талантливой 
молодежи в мероприятиях в сфере молодежной 
политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2 623,4 610,7 1 484,0 1 484,4 1 484,4 1 484,4

ОБ
2 623,4 610,7 1 484,0 1 484,4 1 484,4 1 484,4

«Организация и проведение областного конкурса 
«Молодежь Иркутской области в лицах»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
289,0 1 090,9 0,0 984,0 984,0 984,0

ОБ
289,0 1 090,9 0,0 984,0 984,0 984,0

«Организация и проведение международного 
молодежного форума «Байкал»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 15 533,9 8 953,4 6 504,6 5 112,8 13 653,8 13 653,8
ОБ 12 533,9 5 953,4 3 504,6 2 112,8 10 653,8 10 653,8
ИИ 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

«Областной конкурс летних программ для детей и 
молодежи среди детских и молодежных 
общественных объединений Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

2 000,0 2 080,0 1 562,9 2 496,0 1 560,0 1 560,0
ОБ

2 000,0 2 080,0 1 562,9 2 496,0 1 560,0 1 560,0
«Организация и проведение областного фестиваля 

студенческого творчества «Студенческая весна»»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2 468,6 599,6 1 950,0 2129,4 2129,4 2129,4

ОБ
2 468,6 599,6 1 950,0 2 129,4 2 129,4 2 129,4

«Организация и проведение областного конкурса 
«Моя карьера»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 716,5 765,8 1 466,3 1 466,3 1 466,3 1 466,3

ОБ
1 716,5 765,8 1 466,3 1 466,3 1 466,3 1 466,3

«Организация и проведение областного фестиваля 
«СтудЗима»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
850,0 846,0 0,0 719,1 719,1 719,1

ОБ
850,0 846,0 0,0 719,1 719,1 719,1

«Организация, проведение и награждение 
победителей областного конкурса молодежных 
инновационных проектов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
500,0 329,8 350,0 350,0 350,0 350,0

ОБ
500,0 329,8 350,0 350,0 350,0 350,0

«Организация и проведение областного фестиваля 
«Золотое сердце Приангарья»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение торжественных 
мероприятий в сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
205,0 96,5 174,0 174,3 174,3 174,3

ОБ
205,0 96,5 174,0 174,3 174,3 174,3

«Организация и проведение мероприятий по 
поддержке молодых семей, формированию 
позитивного отношения к институту семьи (по 
отдельному календарному плану)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

773,0 300,0 300,0 467,5 467,5 467,5
ОБ

773,0 300,0 300,0 467,5 467,5 467,5



4

«Выделение субсидий детским и молодежным 
общественным объединениям, входящим в областной 
Реестр молодежных и детских общественных 
объединений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

4 000,0 4 000,0 3 200,0 3 200,0 2 000,0 2 000,0
ОБ

4 000,0 4 000,0 3 200,0 3 200,0 2 000,0 2 000,0
«Студенческий турнир - Кубок Губернатора 

Иркутской области по интеллектуальным играм»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
462,5 500,0 0,0 0,0 425,0 425,0

ОБ
462,5 500,0 0,0 0,0 425,0 425,0

«Предоставление фантов в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов в сфере 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 12 204,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 0,0 12 204,0 0,0 0,0 0,0
Отдельное мероприятие «Социальная активность» на

2019-2024 годы
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 17320,0 15 562,0 21 610,4 14 722,0 14 722,0 14 722,0
ОБ 17 320,0 15 562,0 14 722,0 14 722,0 14 722,0 14 722,0
ФБ 0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение областного фестиваля 
для лучших добровольцев (волонтеров) Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
570,0 1 969,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
570,0 1 969,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация деятельности добровольцев 
(волонтеров) при проведении мероприятий 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

405,5 2 074,8 3 677,2 4 020,5 4 020,5 4 020,5
ОБ

405,5 2 074,8 3 677,2 4 020,5 4 020,5 4 020,5
«Областной конкурс программ среди некоммерческих 
организаций на создание добровольческих 
(волонтерских) центров в муниципальных 
образованиях Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

5 628,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

5 628,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение курсов повышения 
квалификации для специалистов в сфере развития 
добровольческой (волонтерской) деятельности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

800,0 300,0 300,0 680,0 680,0 680,0
ОБ

800,0 300,0 300,0 680,0 680,0 680,0
«Реализация информационной кампании, 
направленной на популяризацию добровольчества 
(волонтерства) на территории Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

6 054,9 1 490,0 1 849,1 1 849,1 1 849,1 1 849,1
ОБ

6 054,9 1 490,0 1 849,1 1 849,1 1 849,1 1 849,1
«Реализация комплекса мер нематериального 
поощрения фаждан за участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

3 861,1 3 665,4 3 281,9 3281,9 3281,9 3 281,9
ОБ

3 861,1 3 665,4 3 281,9 3 281,9 3 281,9 3 281,9
«Направление молодежи для участия в Форуме 

молодых деятелей культуры и искусства «Таврида», 
«Арт-резиденция «Таврида» («Таврида-Арт»)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 128,0 403,3 680,0 680,0 680,0
ОБ

0,0 128,0 403,3 680,0 680,0 680,0



5

«Субсидии из областного бюджета общественным 
объединениям в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с оказанием социальных услуг 
детям и молодежи в сфере добровольчества 
(волонтерства) по направлению профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ и других социально­
негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0
«Реализация практик поддержки добровольчества 
(волонтерства) «Региональный акселератор «Добро на 
Байкале»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 И  098,9 4 210,5 4 210,5 4 210,5

ОБ
0,0 0,0 4 210,5 4 210,5 4 210,5 4 210,5

ФБ
0,0 0,0 6 888,4 0,0 0,0 0,0

«Предоставление грантов в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов в сфере 
государственной молодежной политики в 2020 году»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 4 934,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 4 934,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
молодежи» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 29 707,7 25 627,9 22 770,1 22 745,1 19 034,4 19 034,4
ОБ 29 707,7 25 627,9 22 770,1 22 745,1 19 034,4 19 034,4

министерство образования 
Иркутской области

Всего 1156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9
ОБ 1 156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
2S 551,4 25110,4 21 869,2 21 869,7 18184,5 18184,5

ОБ
28 551,4 25 110,4 21 869,2 21 869,7 18 184,5 18 184,5

Основное мероприятие «Патриотическое воспитание 
граждан в Иркутской области и допризывная 
подготовка молодежи» на 2019-2020 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

28 551,4 25110,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

28 551,4 25 110,4 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Орленок» (Школа безопасности) для обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

344,0 570,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

344,0 570,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение областной акции 

«Уголок Российской государственности», 
направленной на изучение героико-патриотической 
символики России: Государсгвенного флага 
Российской Федерации, Герба Российской Федерации, 
Гимна Российской Федерации, флага и герба 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

76,2 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

76,2 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0



6

«Организация и проведение областного полевого 
лагеря «Юный спасатель» для обучающихся в 
общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

280,0 496,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

280,0 496,6 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение на территории Иркутской 

области Всероссийской акции «Георгиевская 
ленточка»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

372,0 277,5 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

372,0 277,5 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение мероприятий, 

посвященных: дням воинской славы (победные дни) 
России в ознаменование славных побед российских 
войск, которые сыграли решающую роль в истории 
России; памятным датам в истории Отечества, 
связанным с важнейшими историческими событиями 
в жизни государства и общества: знаменательным 
датам в истории Иркутской области, юбилейным 
датам знаменитых земляков и государственным 
праздникам: День России и День Государственного 
флага РФ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

93,7 843,6 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

93,7 843,6 0,0 0,0 0,0 0,0
«Направление молодежи и руководителей 
патриотических клубов, центров для участия в 
межрегиональных и всероссийских соревнованиях, 
форумах, семинарах, конференциях и иных 
мероприятиях патриотической направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

329,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

329,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Меры по поддержке деятельности поисковых 
отрядов при проведении мероприятий по 
увековечиванию памяти погибших при защите 
Отечества, по розыску захоронений 
(перезахоронению) останков погибших при защите 
Отечества, по присвоению имен и фамилий погибших 
при защите Отечества, занесение фамилий в книгу 
Памяти, проведение итоговых слетов поисковых 
отрядов, посвященных окончанию поисковых работ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 760,4 380,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 760,4 380,4 0,0 0,0 0,0 0,0



7

«Изготовление наглядной агитации (баннеров, 
растяжек, плакатов, флай-карт), направленной на 
повышение престижа воинской службы и 
фомирование положительного отношения к 
правоохранительным органам»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса программ по 
организации центров патриотического воспитания и 
допризывной подготовки молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Развитие и поддержка региональной системы 
патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
7200,0 8 357,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
1 200,0 8 357,6 0,0 0,0 0,0 0,0

«Проведение областных слетов организаций, 
занимающихся военно-патриотическим и гражданско- 
патриотическим воспитанием молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

252,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

252,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Зарница» для обучающихся в общеобразовательных 
организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

646,9 643,9 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

646,9 643,9 0,0 0,0 0,0 0,0
«Проведение областного конкурса программ по 

организации и проведению лагерей патриотической 
направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 000,0 1 040,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
1 000,0 1 040,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Содействие деятельности региональной системы 
патриотического воспитания»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ
730,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Организация и проведение серии просветительских 
лекций, направленных на патриотическое воспитание 
молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

249,8 115,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

249,8 115,4 0,0 0,0 0,0 0,0
«Организация и проведение межрегионального 
полевого лагеря «Юный спасатель» среди регионов 
Сибирского федерального округа»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1215,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 215,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Содействие в проведении Международной 

молодежной экспедиции, посвященной 80-летию со 
дня разгрома японских агрессоров советскими и 
монгольскими войсками в районе реки Халхин-Гол»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 354,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 354,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
«Предоставление субсидии из областного бюджета на 

конкурсной основе общественным объединениям 
патриотической направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

12 284,0 12 284,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

12 284,0 12 284,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

Основное мероприятие «Развитие системы 
гражданско - патриотического воспитания в 
образовательных организациях Иркутской области» на 
2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

1156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9
ОБ

1 156,3 517,5 900,9 875,4 849,9 849,9
«Проведение организационно-педагогических 

мероприятий по работе с допризывной молодёжью в 
государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области, учредителем 
которых является министерство образования 
Иркутской области»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

147,8 102,6 125,6 125,6 125,6 125,6
ОБ

147,8 102,6 125,6 125,6 125,6 125,6
«Организация и проведение областных мероприятий 

гражданско-патриотической направленности»
министерство образования 
Иркутской области

Всего
691,8 282,7 240,3 228,3 216,3 216,3

ОБ
691,8 282,7 240,3 228,3 216,3 216,3

«Поощрение участников региональных летних и 
зимних фестивалей физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне»»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

113,7 0,0 96,6 91,0 85,3 85,3
ОБ

113,7 0,0 96,6 91,0 85,3 85,3
«Проведение мероприятий, направленных на 
выявление и распространение лучших практик в 
образовательных организациях Иркутской области по 
гражданско-патриотическому воспитанию и 
допризывной работе с молодёжью»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

203,0 132,2 172,5 164,6 156,8 156,8
ОБ

203,0 132,2 172,5 164,6 156,8 156,8
«Организация прыжков с парашютом 

совершеннолетними студентами государственных 
профессиональных образовательных организаций»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

0,0 0,0 265,9 265,9 265,9 265,9
ОБ

0,0 0,0 265,9 265,9 265,9 265,9
Региональный проект «Патриотическое воспитание 
(Иркутская область)» на 2021-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 21 869,2 21 869,7 18 184,5 18184,5

ОБ
0,0 0,0 21 869,2 21 869,7 18 184,5 18 184,5

«Направление молодежи и руководителей 
патриотических клубов, центров для участия в 
межрегиональных и всероссийских соревнованиях 
патриотической направленности, семинарах, 
конференциях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 425,0 425,0 425,0 425,0
ОБ

0,0 0,0 425,0 425,0 425,0 425,0
«Организация и проведение областной спортивной 
игры «Юный спасатель»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 450,0 425,0 425,0 425,0

ОБ
0,0 0,0 450,0 425,0 425,0 425,0

«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Зарница» для обучающихся в общеобразовательных 
организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 641,5 644,7 644,7 644,7
ОБ

0,0 0,0 641,5 644,7 644,7 644,7



«Проведение областной военно-спортивной игры 
«Орленок» (Школа безопасности) для обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 494,0 496,4 496,4 496,4
ОБ

0,0 0,0 494,0 496,4 496,4 496,4
«Проведение областных слетов организаций, 
занимающихся военно-патриотическим и гражданско- 
патриотическим воспитанием молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 337,3 42,5 42,5 42,5
ОБ

0,0 0,0 337,3 42,5 42,5 42,5
«Развитие и поддержка региональной системы 

патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
0,0 0,0 8 779,1 7254,2 7254,2 7254,2

ОБ
0,0 0,0 8 779,1 7 254,2 1 254,2 7 254,2

«Меры по поддержке деятельности поисковых 
отрядов при проведении мероприятий по 
увековечиванию памяти погибших при защите 
Отечества, по розыску захоронений 
(перезахоронению) останков погибших при защите 
Отечества, по присвоению имен и фамилий погибших 
при защите Отечества, занесение фамилий в книгу 
Памяти, проведение итоговых слетов поисковых 
отрядов, посвященных окончанию поисковых работ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 1 060,8 1 060,8 1 060,8 1 060,8
ОБ

0,0 0,0 1 060,8 1 060,8 1 060,8 1 060,8
«Предоставление субсидии из областного бюджета на 
конкурсной основе общественным объединениям 
патриотической направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 9 000,0 9 827,2 6142,0 6142,0
ОБ

0,0 0,0 9 000,0 9 827,2 6 142,0 6 142,0
«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных: дням воинской славы (победные дни) 
России в ознаменование славных побед российских 
войск, которые сыграли решающую роль в истории 
России; памятным датам в истории Отечества, 
связанным с важнейшими историческими событиями 
в жизни государства и общества: знаменательным 
датам в истории Иркутской области, юбилейным 
датам знаменитых земляков и государственным 
праздникам: День России и День Государственного 
флага РФ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 367,5 1116,5 1116,5 1116,5
ОБ

0,0 0,0 367,5 1 116,5 1 116,5 1 116,5
«Организация и проведение на территории Иркутской 
области Всероссийской акции «Георгиевская 
ленточка»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 249,2 316,2 316,2 316,2
ОБ

0,0 0,0 249,2 316,2 316,2 316,2



10

«Изготовление печатной продукции, направленной на 
изучение героико-патриотической символики 
Российской Федерации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 64,8 64,8 64,8 64,8
ОБ

0,0 0,0 64,8 64,8 64,8 64,8
«Организация и проведение серии просветительских 

лекций, направленных на патриотическое воспитание 
молодежи»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 0,0 0,0 196,4 196,4 196,4
ОБ

0,0 0,0 0,0 196,4 196,4 196,4
Подпрограмма «Обеспечение реализации 

молодежной политики» на 2019-2024 годы
Всего, в том числе Всего 65 548,7 69 242,7 71 6383 71 7303 56 0883 56 0883

ОБ 65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

ОБ
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
молодежной политики» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

ОБ
65 548,7 69 242,7 71 638,3 71 730,3 56 088,3 56 088,3

«Техническое сопровождение, обновление и хостинг 
молодежных интернет-сайтов»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
70,0 70,0 1 806,6 59,5 59,5 59,5

ОБ
70,0 70,0 1 806,6 59,5 59,5 59,5

«Разработка и тиражирование ежегодного 
государственного доклада «Молодежь Иркутской 
области»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
500,0 250,0 250,0 212,5 212,5 212,5

ОБ
500,0 250,0 250,0 212,5 212,5 212,5

«Проведение заседаний коллегии министерства по 
молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
70,0 70,0 59,5 59,5 59,5 59,5

ОБ
70,0 70,0 59,5 59,5 59,5 59,5

«Обеспечение деятельности учреждений в области 
молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

36 539,0 30 690,7 32 035,9 25 989,7 25 989,7 25 989,7
ОБ

36 539,0 30 690,7 32 035,9 25 989,7 25 989,7 25 989,7
«Мониторинг средств массовой информации за 

реализацией молодежной политики»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
96,0 96,0 0,0 81,6 81,6 81,6

ОБ
96,0 96,0 0,0 81,6 81,6 81,6

«Информационное сопровождение мероприятий в 
сфере молодежной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
76,0 76,0 564,6 64,6 64,6 64,6

ОБ
76,0 76,0 564,6 64,6 64,6 64,6

«Расходы на обеспечение деятельности министерства 
по молодежной политике Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
28147,7 33 325,4 33 675,5 29 599,6 29 599,6 29 599,6

ОБ
28 147,7 33 325,4 33 675,5 29 599,6 29 599,6 29 599,6

«Компенсация работникам учреждений в 
установленном порядке части стоимости путевки на 
санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных 
организациях, расположенных на территории 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

50,0 0,0 0,0 21,3 21,3 21,3
ОБ

50,0 0,0 0,0 21,3 21,3 21,3



11

«Проведение капитального ремонта в учреждениях, 
подведомственных министерству по молодежной 
политике Иркутской области, а также разработка и 
экспертиза проектной документации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 4 074,6 3 246,2 15 642,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 4 074,6 3 246,2 15 642,0 0,0 0,0
«Оказание поддержки добровольцам (волонтерам) в 
форме предоставления средств индивидуальной 
защиты в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 590,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

0,0 590,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными 
веществами» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 83215,7 74 516,2 74 1053 65 113,4 64 788,5 64 788,5
ОБ 83 215,7 74 516,2 74 105,3 65 113,4 64 788,5 64 788,5

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

ОБ
500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

ОБ
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего 533,4 349,8 453,6 453,5 453,5 453,5
ОБ 533,4 349,8 453,6 453,5 453,5 453,5

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
80 801,6 72 178,1 69 851,3 63 108,0 62 808,1 62 808,1

ОБ
80 801,6 72 178,1 69 851,3 63 108,0 62 808,1 62 808,1

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

ОБ
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
Основное мероприятие «Содействие развитию 
системы раннего выявления незаконных потребителей 
наркотиков» на 2019-2024 годы

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
ОБ

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
«Проведение профилактических медицинских 
осмотров обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также образовательных организациях 
высшего образования в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ»

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
ОБ

500,8 500,8 2 549,0 325,5 325,5 325,5
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально­
негативных явлений» на 2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

411,6 228,0 349,9 349,9 349,9 349,9
ОБ

411,6 228,0 349,9 349,9 349,9 349,9



12

«Разработка и публикация методических материалов 
для проведения семинаров и тренингов среди 
несовершеннолетних и молодежи по предупреждению 
употребления наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

81,2 81,2 225,1 69,0 69,0 69,0
ОБ

81,2 81,2 225,1 69,0 69,0 69,0
«Поддержка и развитие регионального 

добровольческого (волонтерского) движения из числа 
несовершеннолетних обучающихся в 
общеобразовательных организациях, в 
профессиональных образовательных организациях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

312,3 128,7 109,4 265,5 265,5 265,5
ОБ

312,3 128,7 109,4 265,5 265,5 265,5
«Организация поддержки деятельности 

общественных наркопостов - постов здоровья, 
кабинетов профилактики в государственных и 
муниципальных образовательных организациях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

18,1 18,1 15,4 15,4 15,4 15,4
ОБ

18,1 18,1 15,4 15,4 15,4 15,4
Основное мероприятие «Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально­
негативных явлений среди несовершеннолетних и 
молодежи на территории Иркутской области» на 2019-
2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

22 875,0 21 966,3 21 034,4 19 068,6 19 068,6 19 068,6
ОБ

22 875,0 21 966,3 21 034,4 19 068,6 19 068,6 19 068,6
«Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в области профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

11 763,3 12 518,8 12 876,7 10 910,9 10 910,9 10 910,9
ОБ

11 763,3 12 518,8 12 876,7 10910,9 10 910,9 10 910,9
«Проведение областного конкурса муниципальных 
программ по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и других социально­
негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
ОБ

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
«Развитие и поддержка региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании (проведение комплекса 
профилактических мероприятий на территории 
муниципальных образований Иркутской области для 
различных целевых групп с помощью специалистов 
региональной системы)»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

9 091,8 8 942,0 7 728,0 7 728,0 7 728,0 7 728,0
ОБ

9 091,8 8 942,0 1 728,0 7 728,0 7 728,0 7 728,0



13

«Содействие организации деятельности кабинетов 
профилактики социально-негативных явлений в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, 
основным программам профессионального обучения и 
по дополнительным профессиональным программам»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

70,0 105,5 89,7 89,7 89,7 89,7
ОБ

70,0 105,5 89,7 89,7 89,7 89,7
«Проведение семинаров, тренингов и иных 

интерактивных мероприятий по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
ОБ

200,0 200,0 170,0 170,0 170,0 170,0
«I Всероссийский Байкальский форум 
профилактических проектов и лучших практик в 
сфере сохранения психологического здоровья, 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ и 
других социально-негативных явлений»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 549,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ

1 549,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей 
конопли в муниципальных образованиях Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего

922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1
ОБ

922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1
«Мероприятия, направленные на борьбу с 

произрастанием дикорастущей конопли»
министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

ОБ
922,5 922,5 784,1 784,1 784,1 784,1

Основное мероприятие «Анализ состояния процессов 
и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных 
наркоманией» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

80,0 366,0 336,6 336,6 336,6 336,6
ОБ

80,0 366,0 336,6 336,6 336,6 336,6
«Поддержка электронной системы сбора и обработки 
сведений в сфере профилактики, комплексной 
реабилитации и противодействия распространению 
наркотических средств и психотропных веществ в 
разрезе муниципальных образований Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8
ОБ

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8



14

«Поддержка специализированной 
автоматизированной системы банка данных о 
распространении и профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8
ОБ

40,0 48,0 40,8 40,8 40,8 40,8
«Проведение социологического исследования с 
целью выявления уровня наркотизации общества и 
отношения населения Иркутской области к проблемам 
наркомании»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

0,0 270,0 255,0 255,0 255,0 255,0
ОБ

0,0 270,0 255,0 255,0 255,0 255,0
Основное мероприятие «Реализация информационно- 
пропагандистской кампании на территории Иркутской 
области о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за 
участие в их незаконном обороте» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1587,5 849,0 753,1 753,1 753,1 753,1
ОБ

1 587,5 849,0 753,1 753,1 753,1 753,1
«Организация изготовления и размещения 

антинаркотической социальной рекламы»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
807,5 263,0 155,0 155,0 155,0 155,0

ОБ
807,5 263,0 155,0 155,0 155,0 155,0

«Организация разработки, выпуска и тиражирования 
печатной продукции и методических материалов по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании, токсикомании, потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

500,0 300,0 255,0 255,0 255,0 255,0
ОБ

500,0 300,0 255,0 255,0 255,0 255,0
«Поддержка сайта по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, размещенного 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

30,0 36,0 30,6 30,6 30,6 30,6
ОБ

30,0 36,0 30,6 30,6 30,6 30,6
«Проведение мероприятий по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ среди несовершеннолетних и 
молодежи в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

250,0 250,0 312,5 312,5 312,5 312,5
ОБ

250,0 250,0 312,5 312,5 312,5 312,5



15

Основное мероприятие «Обучение специалистов 
новым формам и методам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в сфере 
молодежной политики» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
ОБ

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
«Организация и проведение областного обучающего 
семинара для специалистов региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании, секретарей 
антинаркотических комиссий муниципальных 
образований Иркутской области по организации 
антинаркотической работы»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
ОБ

50,0 100,0 85,0 85,0 85,0 85,0
Основное мероприятие «Развитие системы 
комплексной социальной реабилитации и 
ресоциализация лиц, незаконно употребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в 
немедицинских целях» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

56 209,1 48 896,8 47 642,2 42 864,7 42 564,8 42 564,8
ОБ

56 209,1 48 896,8 47 642,2 42 864,7 42 564,8 42 564,8
«Организация обучения и повышения квалификации 

специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

300,0 98,0 97,5 100,0 100,0 100,0
ОБ

300,0 98,0 97,5 100,0 100,0 100,0
«Предоставление субсидий на конкурсной основе 
некоммерческим организациям, не являющимися 
муниципальными учреждениями, в целях оказания 
социальных услуг детям и молодежи по реабилитации 
лиц, больных наркоманией»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 000,0 1 000,0 800,0 800,0 500,0 500,0
ОБ

1 000,0 1 000,0 800,0 800,0 500,0 500,0
«Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в области социальной адаптации лиц 
страдающих наркотической, алкогольной 
зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

54 909,1 47 798,8 46 744,7 41 964,7 41 964,8 41 964,8
ОБ

54 909,1 47 798,8 46 744,7 41 964,7 41 964,8 41 964,8
Основное мероприятие «Обучение специалистов 
новым формам и методам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в социальной 
сфере» на 2019-2024 годы

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3



16

«Организация семинаров, круглых столов, 
конференций для работников социальной сферы по 
формированию здорового образа жизни, 
профилактике социально-негативных явлений»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
ОБ

65,0 65,0 42,3 42,3 42,3 42,3
Основное мероприятие «Обучение специалистов 
новым формам и методам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в сфере 
образования» на 2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

121,8 121,8 103,7 103,6 103,6 103,6
ОБ

121,8 121,8 103,7 103,6 103,6 103,6
«Обучение педагогов, работников образования и 

специалистов иных субъектов профилактической 
деятельности организации антинаркотической работы 
в рамках проведения семинаров, тренингов, 
консультирования и т.д.»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

76,1 76,1 64,7 64,7 64,7 64,7
ОБ

76,1 76,1 64,7 64,7 64,7 64,7
«Организация работы по привлечению родителей 
(законных представителей) к профилактике социально 
негативных явлений, проведение собраний, 
семинаров, тренингов для родителей по вопросам 
наркопотребления»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

45,7 45,7 39,0 38,9 38,9 38,9
ОБ

45,7 45,7 39,0 38,9 38,9 38,9
Основное мероприятие «Уничтожение очагов 
произрастания дикорастущей конопли на землях 
лесного фонда» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего

392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0
ОБ

392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0
«Мероприятие, направленное на борьбу с 

произрастанием дикорастущей конопли на землях 
лесного фонда»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0

ОБ
392,4 500,0 425,0 400,0 375,0 375,0


